Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

<

адрес> 24 июля 2017 г. 

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.А.,

при секретаре Вериной Е.В.,

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2 - ФИО1, 

представителя ответчика ФИО3 - ФИО4,

представителя Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования 

<

адрес> - ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО2, ФИО1 ча к Д.П., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 о признании невозникшим права собственности на земельные участки, признании права пользования прекращенным, возложении обязанности заявить об аннулировании записей в ЕГРН о переходе либо возникновении права, признании записей о постановке земельных участков на кадастровый учет недействительными, применении последствий недействительности ничтожной сделки в отношении случаев безвозмездной передачи прав собственности Российской Федерации, признании не порождающими правовых последствий актов распоряжения земельными участками, совершенных на основании доверенностей,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО1 обратились в суд с иском к Д.П., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 о признании с ДД.ММ.ГГГГ прекращенным право пользования земельными участками, признании права собственности на земельные участки не возникшим, возложении обязанности заявить в уполномоченные органы об аннулировании записи в ЕГРН о переходе либо возникновении права, признании записей о постановке земельных участков на кадастровый учет недействительными. 

В иске указали, что ответчики являются владельцами земельных участков, расположенных в СДТ «Дубравушка», имеющих целевое назначение для садоводства, на данные участки выданы свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения. Указанные участки сформированы в ДД.ММ.ГГГГ году, а спустя 3 месяца на кадастровый учет поставлен тот лесной участок, где и располагаются спорные участки. Само СДТ «Дубравушка» в качестве юридического лица зарегистрировано только в ДД.ММ.ГГГГ году. Названные участки расположены в границах леса, фактически находятся в лесу, и со дня вступления в силу Лесного кодекса РФ (ДД.ММ.ГГГГ) такой вид пользования лесными участками, как «садоводство», подлежал прекращению. ФИО2 регулярно пользовалась лесом для отдыха, прогулок, сбора грибов, зимой - для лыжных прогулок, однако в настоящее время она лишена такой возможности, поскольку в лесу расположены незаконные дачи. Таким образом, ее право оказалось нарушенным, вследствие чего необходимо признать права пользования участками, якобы сформированными в ДД.ММ.ГГГГ году на землях лесного фонда, прекращенными с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного истцы просили признать право пользования прекращенным с ДД.ММ.ГГГГ и право собственности не возникшим следующих граждан на следующие земельные участки:

право Д.П. на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО6 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО7 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО8 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО9 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО10 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО11 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО12 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО13 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО20 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО14 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО15 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО3 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО16 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО17 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО18 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №;

право ФИО19 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №.

Также истцы просили возложить обязанность на ответчиков заявить в отношении соответствующих участков в уполномоченные органы об аннулировании записи в ЕГРН о переходе либо возникновении права собственности, признать недействительными акт межевания каждого из указанных участков и запись о постановке на кадастровый учет. 

Дополнив в ходе рассмотрения дела свои исковые требования, истцы просили также суд применить последствия недействительности ничтожной сделки в отношении указанных случаев безвозмездной передачи прав собственности Российской Федерации на основании свидетельств, признать не порождающими правовые последствия, а права и обязанности не возникшими в отношении следующих объектов недвижимости, и все акты распоряжения ими, совершенные на основании доверенностей:

от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО21 и присвоение кадастрового номера 

<

данные изъяты> по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени М. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО13) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени И. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО12) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО11 и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО15) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Ш. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО3) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Л. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО10) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Ш.В. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит Д.) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Л.Ю. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО9) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени М.Т. и присвоение кадастрового номера № (принадлежит ФИО17) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени М.Л. и присвоение кадастрового номера 

<

данные изъяты> (принадлежит ФИО19) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Р. и присвоение кадастрового номера 

<

данные изъяты> (принадлежит ФИО16) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Р.Т. и присвоение кадастрового номера 

<

данные изъяты> (принадлежит ФИО6) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени Д. и присвоение кадастрового номера 

<

данные изъяты> (принадлежит ФИО7) по свидетельству № якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок №,

от ДД.ММ.ГГГГ от имени З. и присвоение кадастрового номера 

<

данные изъяты> (принадлежит Бузиной) по свидетельству якобы выданного ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, на вымышленный земельный участок.

В судебном заседании истец ФИО1, действующий также как представитель истца ФИО2, исковые требования поддержал, просил удовлетворить. Указал, что иск направлен на защиту рекреационных прав истцов - возможности осуществлять прогулки по лесу, сбор грибов и ягод, что предусмотрено Лесным кодексом РФ. Реализация рекреационного права предполагает возможность в любой момент приходить и смотреть, фотографировать, любоваться природой. У данного леса защитное назначение, он граничит с 

<

адрес>, там базы «Динамо» и «Чайка», для биатлонистов нужны стрельбища со звукоизоляцией, которую обеспечивает лес. 

Ответчики Д.П., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом. Ранее в судебном заседании ФИО17 исковые требования не признала, указала, что ей ничего не известно о спорном земельном участке. Ответчик ФИО18 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что у нее нет земельного участка, заявленного в иске, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Представитель ответчика Д.П. в том же заседании пояснил, что последний не пользуется участком, указанным в иске. Ответчик ФИО13 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что заявленного в иске земельного участка у него нет, он владеет участком № в СДТ «Дубравушка», на нем расположен дом, в котором он проживает. 

Представитель ответчика ФИО3 - ФИО4 возражал против удовлетворения требований, заявленных в отношении своего доверителя, поскольку в иске указан земельный участок, который ФИО3 не принадлежит. 

Представитель Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования 

<

адрес> возражала против удовлетворения заявленных требований. Указала, что министерством поданы в суд иски об истребовании из чужого незаконного владения земельных участков, являющихся участками леса, о снятии их с кадастрового учета, и по ряду дел исковые требования министерства удовлетворены. Истцами неверно указаны правообладатели спорных участков. Так, из тех участков, которые указаны в иске, земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, № принадлежат ФИО19, земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты>, №, №, 

<

данные изъяты> принадлежат ФИО9, земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты> принадлежат ФИО11, земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты> принадлежат ФИО6 иски к указанным лицам поданы в Волжский районный суд 

<

адрес>. Полагала, что понятие рекреационной деятельности закреплено в Лесном кодексе РФ. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в отношении требований к ФИО20 прекращено в связи со смертью данного лица. 

Выслушав доводы лиц, явившихся в судебное заседание, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 11 Лесного кодекса РФ граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в лесах и для собственных нужд осуществлять заготовку и сбор дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов (пищевых лесных ресурсов), а также недревесных лесных ресурсов.

Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения пожарной безопасности и санитарной безопасности в лесах, а также безопасности граждан при выполнении работ.

Лица, которым предоставлены лесные участки, не вправе препятствовать доступу граждан на эти лесные участки, а также осуществлению заготовки и сбору находящихся на них пищевых и недревесных лесных ресурсов, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. Предоставленные гражданам и юридическим лицам лесные участки могут быть огорожены только в случаях, предусмотренных Кодексом.

Судом установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ году проведены работы по отведению земельного участка, находящегося в 

<

данные изъяты>, садово-дачному кооперативу «Дубравушка», утвержден список членов СДК «Дубравушка», ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован Устав 

<

адрес>» при Красноглинском райисполкоме. 

<

адрес>» расположено в кадастровом квартале №.

В то же время, как указано в иске, в кадастровом квартале № находятся земельные участки, фактически входящие в границы участка лесного фонда и к вышеуказанному 

<

адрес>», землеотвод которому был осуществлен в соответствии с нормами действующего законодательства, никакого отношения не имеющие. Нахождение в лесу данных дачных участков нарушает права истцов на свободное использование рекреационных общедоступных ресурсов. 

Из материалов представленных суду дел правоустанавливающих документов, а также реестровых дел следует, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен Г. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Г. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Г. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен ФИО21 решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени ФИО21 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности ФИО21 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден им Ж., право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.Ж. продал участок ФИО11, ее право зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен М. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени М. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности М. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №предоставлен Б.О. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Б.О. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Б.О. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден им Ж., право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ Ж. продал участок ФИО11, ее право зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №предоставлен И. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени И. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности И. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО19, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №предоставлен ФИО11 решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени ФИО11 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности ФИО11 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО6, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №предоставлен Ш. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Ш. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Ш. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО19, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №предоставлен Л. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Л. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Л. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №предоставлен Ш.В. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Ш.В. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Ш.В. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден им ФИО19, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен Л.Ю. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Л.Ю. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Л.Ю. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден им ФИО6, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен М.Т. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени М.Т. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Право собственности М.Т. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ 

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен М.Л. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени М.Л. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности М.Л. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО6, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен Р. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Р. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Право собственности Р. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО19, право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен Р.Т. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Р.Т. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Право собственности Р.Т. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен Д. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Д. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.Право собственности Д. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден ею Ж., право которого зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ Ж. продал участок ФИО11, ее прав зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен З. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени З. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Право собственности З. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден им ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № предоставлен Л.С. решением Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство №, поставлен на кадастровый учет по заявлению М.Г., действующего от имени Л.С. на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Право собственности Л.С. зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, участок отчужден им ФИО9, право которой зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из актов обследования спорных земельных участков, представленных ГКУ СО «Самарские лесничества», при совмещении публичной кадастровой карты с материалами лесоустройства установлено, что участки налагаются на земли лесного фонда. 

Согласно кадастровой выписке о земельном участке с кадастровым номером № (местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира 

<

адрес>, 

<

адрес> №№, 

<

данные изъяты>) правообладателем участка является Р. Ф., участок отнесен к землям лесного фонда, разрешенное использование - участки лесного фонда. 

Статья 12 ГК РФ предусматривает способы, в соответствии с которым осуществляется защита гражданских прав.

Согласно положениям ст. ст. 3 и 4 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. Суд возбуждает гражданское дело по заявлению лица, обратившегося за защитой своих прав, свобод и законных интересов.

В силу положений части 1 статьи 3 и части 1 статьи 4 ГПК РФ обязательным условием реализации права на судебную защиту является указание в заявлении на то, в чем заключается нарушение либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца.

По настоящему гражданскому спору в суд с требованием о признании права прекращенным, невозникшим обратились лица, которым, по их мнению, установлены препятствия в свободном использовании участка леса.

Как следует из актов обследования спорных земельных участков, представленных ГКУ СО «Самарские лесничества», на участках строения и сооружения отсутствуют, границы на местности не определены, на участках произрастают деревья липа, дуб, клен, подлесок лещина. Данные обстоятельства подтверждены представленными в дело фототаблицами.

Истцом ФИО1 даны пояснения по делу, согласно которым спорные участки не огорожены, не снабжены коммуникациями, межевание участков не производилось, какой-либо хозяйственной деятельности на них не ведется. 

При таких обстоятельствах суд не усматривает нарушений прав истцов на свободное пользование участком леса. Доказательств наличия препятствий истцам в свободном доступе к участку леса материалы дела не содержат. 

Собственником лесного участка является Р. Ф., однако истцы полномочиями действовать от имени Российской Федерации не наделены. В свою очередь, Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования 

<

адрес> как уполномоченный орган обратилось в суд к собственникам спорных земельных участков с требованиями об истребовании участков из чужого незаконного владения, снятии участков с кадастрового учета. При этом замечание истца по настоящему делу о том, что министерство заявило ненадлежащие требования, суд во внимание не принимает, поскольку выбор способа защиты нарушенного права принадлежит истцу. 

Кроме того, лица, о прекращении прав которых заявлено в иске, правообладателями спорных участков не являются, что следует из материалов дел правоустанавливающих документов. 

Рассматривая требования о применении последствий недействительности ничтожной сделки в виде передачи права собственности Российской Федерации на спорные земельные участки на основании свидетельств о праве собственности на землю, датированных ДД.ММ.ГГГГ, суд отмечает, что данные свидетельства являются правоподтверждающими документами. 

В соответствии со ст. 4 ГК РСФСР, действующего в период возникновения спорных правоотношений, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законодательством Союза ССР и РСФСР, а также из действий граждан и организаций, которые хотя и не предусмотрены законом, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из административных актов, в том числе - для государственных, кооперативных и других общественных организаций - из актов планирования.

Из материалов дела следует, что спорные свидетельства, датированные ДД.ММ.ГГГГ, выданы на основании решения Волжского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №.

По мнению суда, оснований рассматривать данное решение как сделку в смысле статьи 153 ГК РФ не имеется, поскольку действия (решения) властных органов не являются сделками за исключением случаев, когда эти органы действуют от имени соответствующих публично-правовых образований, выступающих в качестве участников гражданских правоотношений. 

Само решение Волжского райисполкома № от ДД.ММ.ГГГГ по основаниям и в порядке, предусмотренным законом, истцы не оспаривают. Сведений о признании данного решения недействительным (незаконным) в материалах дела не имеется. 

Доводы истцов о подложности документов, содержащихся в представленных суду делах правоустанавливающих документов и реестровых делах, допустимыми доказательствами не подтверждены. 

При таких обстоятельствах суд считает, что требования истцов удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194, 198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований С.Н., ФИО1 ча - отказать в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение месяца с момента составления решения суда в окончательной форме

Решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья Е.А. Андреева